Inhaltsverzeichnis

Herausgeber-Vorwort
Autoren-Vorwort

—_ o -
—_ =
N —

1.2

1.2.1
1.2.2
1.23
124
1.25

13

1.3.1
1.3.2
1.3.3
1.34
1.35

2.1

2.2
2.21
2211
221.2
2213
222
2221
2222
2223

Wesen und Inhalt des Marketing

Die Entwicklung des Marketing
Der Absatz in einem Verkiufermarkt
Marketing in einem Kaufermarkt

Das Wesen des Marketing

Die Kundenorientierung

Die Kreativitit

Die Koordination

Die systematische Entscheidungsfindung
Zusammenfassung

Die Organisation des Marketing

Marktforschung und Werbung als Stabsabteiiungen
Strategisches Marketing als Stabsstelle

Die Marketingabteilung

Das Produktmanager-System

Zusammenfassung

Die Instrumente des Marketing
Uberblick Gber die Marketinginstrumente

Die informationsseite des Marketing

Die quantitative Marktforschung

Die Methoden der quantitativen Marktforschung
Die Umfrage

Die Panelerhebung

Die Motivforschung

Das freie Gespriach

Der Assoziationstest

Der Zuordnungstest

N -

VOONNO,M

10

13
13
16
17

20
20

27
29
29
36
43
50
51
52
53



2224
2225
2226

23
231
23.1.1
231.2
2313
2314
23.15
232
2.3.21
2322

2323

2324
2.3.25
2326
233

2.3.31
2332
2333
2334
234

2341

2342
2343
2344

2345

2346
235

2351
2352
2353
236

2.36.1
2362
2363
2364

Der Satzerganzungstest
Das Polaritatsprofil
Zusammenfassung

Die Aktionsseite des Marketing

Die Betriebsausstattung

Der Betriebstyp

Die BetriebsgréRe

Der Standort

Die Betriebsbereitschaft

Zusammenfassung

Die Produktpolitik

Der Inhalt der Produktpolitik

Die Bedeutung der Produktpolitik fiir die
Unternehmung

Die Ursachen fiir die wachsende Bedeutung der Produkt-
entwicklung

Der Lebenszykius eines Produktes

Die Entwicklung eines neuen Produkts
Zusammenfassung

Die Sortimentspolitik und die Diversifizierung
Das Produktionsprogramm von Industriebetrieben
Die Diversifizierung

Das Handelssortiment

Zusammenfassung

Die Preispolitik

Marktformen und Verhaltensweisen der Markt-
teilnehmer

Die Preiselastizitaten

Kostenpreis oder Marktpreis

Die Preisbestimmung in den verschiedenen Phasen des
Lebenszyklus eines Produkts

Die Bedeutung der Preispolitik im Rahmen der Marketing-
strategie von Industrie und Handel
Zusammenfassung

Die Rabattpolitik

Die Handlerrabatte

Der Verbraucher- oder Konsummentenrabatt
Zusammenfassung

Der Verkauf

Der Verkauf im System des Marketing

Die Bestimmung der Absatzwege

Der Aufbau einer Verkaufsorganisation
Zusammenfassung

54
54
55

57
58
58
60
61
63
64
66

68

69
71
80
87
92
94
95
97
99
101

101
106
11

114

117
121
128
128
130
131
133
133
134
139
144



237

2371
2372
2373
2374
2375
2376
2377
238

2381
238.2
2383
239

239.1
2392
2393

3.1
3.2
33

3.4

Die Werbung

Die Situation der Werbung

Die Aufgaben der Werbung

Die Arten der Werbung

Die Werbemittel, Werbehilfen und Werbetrager
Die Entwicklung einer Werbekampagne

Die Werbeerfolgskontrolle

Zusammenfassung

Die Verkaufsférderung

Die Bedeutung und die Aufgaben der Verkaufsforderung
Die Verkaufsférderungsmanahmen
Zusammenfassung

Public Relations

Definition und Arten der Public Relations

Die Instrumente der Public Relations
Zusammenfassung

Anhang
Beantwortung der Wiederholungsfragen
Losungsvorschlige zu den Zwischenaufgaben

Literaturhinweise

Sachregister

146
147
148
149
153
159
178
180
185
185
187
190
193
193
195
196

198

198

216

224

227



